平成２６年１０月２７日

建コン四団体協会員各位 殿

山 形 県 地 質 土 壌 調 査 業 協 会

                               会 長 奥 山 紘 一

（公印省略）

後援 山形県建設コンサルタント協会

現地検討会の開催について

秋涼爽快の候、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。また、当協会の活動に対しま

して、平素より御協力を頂き誠に有難う御座います。
  さて、当協会主催の技術講習会として、下記の通り現地検討会についてご案内申し上げます。

ご多忙の所、大変恐縮ですが、皆様のご参加についてご高配をいただきたく、よろしくお願い

申し上げます。
  また、今回の講習会は(社)建設コンサルタンツ協会 CPD プログラム（3.5 ポイント）に認定

されております。

                   記
◎現地検討会概要 ～庄内あさひ農地保全事業（七五三掛地すべり対策事業）～

１．日  時 平成２６年１１月１４日(金) 午前１０時３０分から午後３時００分まで

２．集合場所 米の粉の滝ドライブイン（鶴岡市上名川字東山 11-1）１０時００分集合

３．見学場所 七五三掛地すべり対策事業区域内

４．スケジュール

・１０：００～      受付
・１０：３０～１２：００ 座学研修（米の粉ドライブイン 2F）

～昼食(米の粉ドライブイン)～
・１３：００～１５：００ 現地検討会(昼食後、バスで移動)
             ★主な見学場所★

排水トンネル、集水井、ディープウェル等

５．その他

・参加費：お一人様３，０００円です。なお、参加費は当日会場にて徴収致します。
※昼食代込みとなります。

・持ち物：ヘルメット、長靴、雨具・防寒着等、軍手、安全チョッキ（お持ちの方）
※現場見学に適した服装でご参加ください。

   ・申込み：参加申込みは、別紙申込書またはメールにより１１月７日(金)までに
お願いします。
※恐れ入りますが、先着４０名様までとさせていただきます

        申込先 山形県地質土壌調査業協会 事務局
            山形市松波１丁目１１－３３
            電話 023-624-2543  FAX 023-624-2553
            Mail:y-geo@yamagata-geo.jp

庄内あさひ農地保全事業所では、七五三掛地すべり防止区域内において

発生した地すべり災害や地すべり対策工事の内容について、現地にてご説明・

ご案内を行っております。

職場研修や学校の社会科見学、夏休みの自由研究の題材として勉強したい、

注連寺を見学するついでに地すべりについて聞いてみたいなど、見学希望が

ございましたら、どうぞお気軽にお申し込みください。

【全体事業計画】
■事業名 直轄地すべり対策事業

■地区名 庄内あさひ地区

■関係市町村 鶴岡市（旧朝日村）

■主要工事計画 排水トンネル工 2.9km

 集水井工 22 基

 水抜きボーリング工 11 箇所

 承・排水路工 １式

 浸透防止工 １式

■予定工期 平成 22 年度～30 年度

■総事業費 65 億円

■地すべり地域面積 239ha

■地域外被害想定地域 9,699ha

【平成 25 年度工事予定】
排水トンネル建設工事 トンネル掘削工 １式

地すべり対策工事 集水井工 ４基

【主要な地すべり防止施設】

▲集水井内の様子 ▲排水トンネル坑内の様子